Come era avvenuto per Bonaria, nello stesso territorio anche Cagliari avrebbe goduto degli *ademprivia* – gli usi civici – per la caccia, il legname e il pascolo, utilizzazione delle coste e delle acque, sempre con l'eccezione dei luoghi già infeudati. Il privilegio era esteso a tutta l'isola<sup>774</sup>.

Seguivano capitoli riguardanti l'organizzazione politica ed istituzionale, i quali ricalcavano quanto già concesso a Bonaria. Erano previsti come magistrati cinque *consellers* e cinquanta o cento *iurats* che si sarebbe occupati delle questioni del castello e delle appendici, e sarebbero stati ordinati e scelti, secondo i privilegi barcellonesi (I/3). Il capitolo successivo (I/4) ribadiva in modo più ampio l'estensione della «costituzione» barcellonese all'*universitas* cagliaritano (castello ed appendici), e in particolare si ricordava che il *veguer* e il *batlle* – i principali ufficiali regi della città sarda - avrebbero avuto le stesse prerogative di quello di Barcellona<sup>775</sup>. La conformità alla città catalana riguardava anche l'unità di misura dei cereali – la quarteria –, il pagamento dello *jus mensuratici* che gli abitanti del castello e delle appendici dovevano versare, come i cittadini barcellonesi (I/8), e le due fiere annuali

---

<sup>774</sup> ) *Ibidem*, p. 147: «*In quo quidem dicto termino dicto castro Callari designato habeatis ademprivia venacionum pascuorum nemorum ribagionum aquarum et omnia sicut universitati de Bonayre ex dicto privilegio competebant et non aliter exceptis dictis locis termenatis tunc iam donatis habeatis eiam in tota insula Sardinea ademprivia illa que ibi habent cives et habitatores civitatum et villarum insule Sardinie supradicte*».

<sup>775</sup> ) *Ibidem*, pp. 147-148: «*concedimus conferimus donamus perpetuo ex certa scientia et ex Regie liberalitatis nostre gratia vobis universis et singulis habitatoribus dicti Castri et villarum et popularum qui sunt vel fient et erunt in faldis et appendiciis Castri eiusdem et omnibus hiis in dicto Castro et in villis et populis que sunt vel erunt in faldis et appendiciis eiusdem populaverint in futurum et successoribus vestris per secula cuncta omnes et singula libertates franquitates et immunitates et privilegia ac eiam consuetudines dicte civitatis nostre Barchinone que sunt in scriptis redacte sunt ipsius Castrum necnon villas et populas eius predictas ac vos habitantes et habitatuos in eis ipsis libertatibus franquitatibus et immunitatibus privilegiis scriptis consuetudinibus insignentes et liberaliter decorantes*».

regolamentate «*iuxta privilegium Barchinone*» (I/9).

Gli abitanti di Cagliari erano esclusi dai servizi militari - «*exercitum et cavalcata*» - come era stato richiesto durante le trattative (I/5). Seguiva un capitolo (I/6) riguardante la concessione di edifici e terreni (*hospicia et patua*) su cui si era discusso nei mesi precedenti. Esso risultava vantaggioso per i *pobladors* di Bonaria perché per quelle assegnazioni, sia per il *castrum* che per le appendici (e in particolare Lapola), era escluso qualsiasi censo e servitù, privilegio esteso anche agli immobili già concessi ad enfiteusi o a censo<sup>776</sup>. Due capitoli successivi (I/7, 10) ribadivano il privilegio della franchigia anche per le «*terre et possessiones*» assegnate dalla curia regia nel territorio, pur restando per quelle proprietà il pagamento del «*censum sive mos*» che i sardi erano soliti pagare, ma anche per questo censo i *pobladors* ottennero l'esonero per sei anni dal giorno dell'acquisto. Inoltre i *patua* e gli *hospicia* acquistati o avuti in assegnazione erano esclusi dal pignoramento per debiti, se non in casi speciali nei quali, comunque, il loro valore doveva rimanere quello dell'epoca dell'obbligazione (I/11).

Solo un capitolo riguardava l'organizzazione del mercato cittadino (I/12): si stabiliva che, «*non obstante usu contrario*», le merci che fossero giunte al castello e alle appendici di Cagliari si sarebbero dovute scaricate e caricate dai soli mercanti e non dai patroni delle navi.

La prima parte si chiudeva (I/13) con la dichiarazione che i sovrani non avrebbero mai concesso uffici in contrasto con i privilegi concessi, pur escludendo sia quelli già assegnati a vita, sia il console dei catalani in Sardegna, nomina affidata alla città di Barcellona, sulla base di un precedente privilegio. Solo nel 1328 questo capitolo ebbe concreta applicazione con il riconoscimento ai *consellers* delle nomine

---

<sup>776</sup> ) *Ibidem*, p. 148: «*omnia hospicia et patua que dabuntur vel assignabuntur populatoribus dicti Castri et villarum sive popularum que sunt vel de cetero fient in faldis et appendiciis Castri predicti [è un indiretto riferimento a Lapola] concedantur dentur et assignentur francha et libera et sine alicuius census prestacione et absque laudimio et fatica et quavis alia servitute et quod eciam si aliqua hospicia vel patua in dicto Castro villis et populis appendiciorum eius iamdictis iam data sunt et concessa in emphiteosim vel ad censum sut sub aliqua servitute illa omnia ex nunc sint francha et libera nec habentes ea ad censum vel servitutum pro ipsis prestandas modo aliquo tenentur*».